Протокол
заседания районной межведомственной комиссии

по противодействию коррупции
№ 4
с. Челно-Вершины                                                                        09.11.2015
Председательствовал:  Председатель  комиссии - Глава района В.А. Князькин
Присутствовали:  Сергеева Н.В., Мазитов А.Р., Широков А.С., Зайцев А.М., Никонорова Л.А., Афанасьева А.А.
Приглашенные: Складнева Е.И., Сарейкина Е.Г.
Повестка заседания:
1. Об основных результатах проверок внешнего муниципального финансового контроля.

2. Об основных результатах проверок контрольного органа в сфере закупок.
По первому вопросу выступила: Сарейкина Е.Г.
- Контрольно-счетная палата  в 2015 году осуществляла контрольно-ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального района Челно-Вершинский», законодательными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального района Челно-Вершинский, соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и утвержденным планом работы.

За 9 месяцев 2015 год Контрольно-счетной палатой было проведено 42 контрольных мероприятий, в том числе:

Проведено 15 внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Челно-Вершинский за 2014 год и годовых отчетов об исполнении бюджета сельских поселений муниципального района Челно-Вершинский.

В результате внешней проверки выявлено, что всеми главными распорядителями бюджетных средств допущены нарушения отсутствуют формы отчетности:

- субъектами бюджетной отчетности представлены не все формы, входящие в структуру пояснительной записки;

Результаты проверки свидетельствуют о формальном подходе главных распорядителей бюджетных средств к представлению бюджетной отчетности в полном объеме и к заполнению представленных форм, а также к проверке указанных форм Управления финансами администрации муниципального района Челно-Вершинский.

Отсутствие некоторых форм отчетности не повлияло на достоверность показателей отчетности. Отчет об исполнении бюджета, представленный Администрацией муниципального района Челно-Вершинский в виде проекта решения  достоверно отражает результаты исполнения бюджета муниципального района за период с 1 января 2014 года по 31 декабря 2014 года;

Проведено 2 плановые проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и муниципальных учреждений, в том числе проверено:

-  Муниципальное бюджетное  учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»).

  Проведенной проверкой установлено:

- за ревизуемый период при заполнении приходных и  расходных ордерах не заполнялась графа «код аналитического учета»;

- В кассе МБУ «Челно-Вершинский  МФЦ» лимит остатка денежной наличности установлен:

приказом № 3а от 10.01.2012 года   на 2012 год - 0 рублей;

приказом № 2а от 09.01.2013 года   на 2012 год - 0 рублей;

приказом № 2а от 12.01.2014 года   на 2012 год - 0 рублей;

- В проверяемом периоде установлено превышение остатка денежных средств :

- с 12.04.2013 по 29.04.2013 года остаток денежных средств в кассе – 1087руб.18 коп;

- с 30.04.2013 по 22.05.2013 года остаток денежных средств в кассе – 1426руб.82 коп.

- за ревизуемый период  кассовые книги пронумерованы, но не  прошнурованы, не скреплены печатью и подписаны руководителем  и главным бухгалтером.

- за проверяемый период  при заполнении авансовых отчетов не заполнялись строки должность и  назначении аванса .

- В проверяемый период по приказу № 24  от   30.11.2013 года выплачена материальная помощь ведущему специалисту Куликовой Е.А. в размере 290 руб. 55 копеек, уволенной по приказу № 17-к от 24.02.2012 года, не состоящему в трудовых отношениях с учреждением на момент выплаты материальной помощи .

Таким образом, в нарушение Положения об оплате труда работников  МБУ «Челно-Вершинский  МФЦ», при расходовании фонда заработной платы имеет место необоснованное начисление выплат компенсационного и стимулирующего характера.

 – Муниципальное казенное учреждения Комитет по физической культуре и порту администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

Проведенной проверкой установлено:

  - за ревизуемый период при заполнении приходных и  расходных ордерах не заполнялась графа «код аналитического учета»;

- не ведется журнал регистрации путевых листов.

Результаты контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты  позволяют сделать выводы, что практически во всех проверенных учреждениях имеют место факты нарушений финансово-хозяйственной дисциплины при использовании бюджетных средств.

Основная причина – это отсутствие четкой законодательной установленной ответственности должностных лиц за нецелевые и другие незаконные расходы финансовых ресурсов.

В прокуратуру Челно-Вершинский района  представлены результаты всех проверок, проведенных Контрольно-счетной палатой муниципального района Челно-Вершинский

По запросам Счётной палаты Самарской области в течение года предоставлялась информация по различным вопросам, в том числе и о деятельности Контрольно-счетной палаты.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:
- Принять информацию Сарейкиной Е.Г. к сведению.
- Должностным лицам обеспечить четкое исполнение финансово-хозяйственной дисциплины.
(ответственный – Комаров Д.Г., Нишанов Р.Н.)
По второму вопросу выступила: Складнева Е.И.
- В соответствии со ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных  и  муниципальных нужд», контрольным органом в сфере закупок в период с января по ноябрь 2015 года проведены 4 плановые проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд. В соответствии с утвержденным планом,  проведены проверки в отношении МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», Собрания представителей муниципального района Челно-Вершинский,  Управления сельского хозяйства администрации муниципального района Челно-Вершинский и МБУ «Гараж администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области».

В ходе проведения проверок выявлены следующие нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок:

1. МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального района Челно-Вершинский Самарской области» допущены нарушения:

- нарушение требований ч.3 ст.103 Закона 44-ФЗ и не размещения в единой информационной системе (на официальном сайте) информации и документов размещение которых предусмотрено законодательством о контрактной системе.

- Планы-графики на 2014 год размещен МБУ МФЦ на официальном сайте с нарушениями формы (пустой), установленной пунктом 5 приказа № 544/18н.

- Планы-графики размещаются на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете (п.5 Порядка). Нарушение п. 5 Порядка, утверждённого Приказом Минэкономразвития России № 761.

2. Собранием представителей муниципального района Челно-Вершинский Самарской области нарушено:

- План-график на 2014 год размещен Собранием представителей муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на официальном сайте с нарушениями срока опубликования информации, установленной пунктом 2 приказа № 544/18н.

- Планы-графики размещаются на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете (п.5 Порядка). Нарушение п. 5 Порядка, утверждённого Приказом Минэкономразвития России № 761.

3. Управлением сельского хозяйства администрации муниципального района Челно-Вершинский допущены нарушения:

-  ч. 3 ст. 103 Федерального закона  № 44-ФЗ - опубликование с нарушением сроков на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  соглашения о расторжение контракта с ООО «Роза Мира Карт».

- ч. 9-11 статьи 94 Федерального закона  № 44-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093  - нарушение сроков опубликования на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения с ООО «Роза Мира Карт».

- ч.2 ст. 93 Федерального закона  № 44-ФЗ – нарушение сроков размещения извещения об осуществлении закупки № 565008 с ОАО «Ростелеком».

- ч. 3 ст. 103 Федерального закона  № 44-ФЗ -  нарушение сроков опубликования на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  контракта с ОАО «Ростелеком».

- выявлен факт недостоверных данных совокупного годового объема закупок.

- ч.4 ст. 30 Федерального закона  № 44-ФЗ – несвоевременное размещение отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

4. У МБУ «Гараж администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области»:

- выявлен факт недостоверных данных совокупного годового объема закупок.

По результатам проведенных проверок контрольным органом в сфере закупок все материалы проверок были направлены в уполномоченный орган исполнительной власти службу Государственного финансового контроля Самарской области для последующего рассмотрения.

По результатам выявленных нарушений службой Государственного финансового контроля Самарской области был наложен административный штрафа в размере 20 000 рублей на Комарова Дмитрия Геннадьевича директора МБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального района Челно-Вершинский Самарской области».

Остальные материалы проверок находятся на рассмотрении в службе Государственного финансового контроля Самарской области.
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Информацию Складневой Е.И. принять к сведению.
- Руководителям муниципальных учреждений обеспечить неукоснительное исполнение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных  и  муниципальных нужд».
(ответственные – Комаров Д.Г., Мазитов А.Р., Абрамова М.Г.)
Председатель комиссии                                   В.А. Князькин
Секретарь комиссии                                         А.С. Широков